МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 4 мая 2009 г. N СЭД-30-001-134/131

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ КАДАСТРА И МОНИТОРИНГА

ОБЪЕКТОВ, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ
И ПРИЛОЖЕНИЕ К НЕЙ

В целях реализации мероприятий по ведению Красной книги Пермского края в соответствии

с Постановлением Правительства Пермского края от 16 марта 2007 г. N 29-п "О Красной книге
Пермского края" (в редакции Постановления Правительства Пермского края от 23 марта 2009 г. N
164-п) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения кадастра и мониторинга объектов животного и

растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края и приложение к ней (далее -
Порядок).

2. Управлению по охране окружающей среды обеспечить выполнение работ по ведению
кадастра и мониторинга объектов животного и растительного мира, включенных в Перечень
объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края, и
Перечень объектов животного и растительного мира, нуждающихся в особом внимании к их
состоянию в природной среде (приложение к Красной книге Пермского края), в соответствии с
Порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Харун Л.И., начальника
управления по охране окружающей среды.

И.о. министра

В.С.ПОЛОШКИН

Утвержден
Приказом

Министерства природных
ресурсов Пермского края

от 04.05.2009 N СЭД-30-001-134/131

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ КАДАСТРА И МОНИТОРИНГА ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ
ПЕРМСКОГО КРАЯ И ПРИЛОЖЕНИЕ К НЕЙ

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1. Ведение кадастра и мониторинга видов животных, растений и других организмов (далее -

объекты животного и растительного мира), занесенных в Красную книгу Пермского края (далее -
Красная книга) и в приложение к ней, осуществляется в рамках реализации мероприятий,
предусмотренных Положением о порядке ведения Красной книги Пермского края, утвержденным
Постановлением Правительства Пермского края от 16.03.2007 N 29-п "О Красной книге Пермского
края" (в редакции Постановления Правительства Пермского края от 23.03.2009 N 164-п).

2. Ведение кадастра и мониторинга объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу и приложение к ней, осуществляется в соответствии с перечнями объектов
животного и растительного мира, утвержденными Приказом Министерства природных ресурсов
Пермского края (далее - Министерство) от 27.03.2009 N СЭД-30-001-88/88 "Об утверждении
перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края
и приложение к ней".

3. Мониторинг объектов животного и растительного мира, включенных в Перечень объектов
животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края, и Перечень
объектов животного и растительного мира, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в
природной среде (далее - Мониторинг), представляет собой систему регулярных наблюдений за их
распространением, численностью, состоянием, условиями обитания и осуществляется в целях
получения достоверной информации, необходимой для предотвращения их уничтожения,
предупреждения или устранения неблагоприятного воздействия на их среду обитания.

4. Кадастр объектов животного и растительного мира, включенных в Перечень объектов
животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края, и Перечень
объектов животного и растительного мира, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в
природной среде (далее - Кадастр), содержит совокупность сведений о распространении,
численности, состоит из:

4.1. Кадастра объектов животного и растительного мира, который ведется в соответствии с
формой кадастровых сведений по объектам животного и растительного мира, занесенным в
Красную книгу Пермского края и приложение к ней (приложение 1);

4.2. Кадастра мест обитания объектов животного и растительного мира, который ведется по
каждому известному месту обитания в соответствии с формой кадастровых сведений по местам
обитания объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края
и приложение к ней (приложение 2).

2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЕДЕНИЮ КАДАСТРА

И МОНИТОРИНГА ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА,
ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ И ПРИЛОЖЕНИЕ К НЕЙ

2.1. Мероприятия по ведению Мониторинга организуются управлением по охране

окружающей среды Министерства и осуществляются организациями на конкурсной основе;
2.2. Наблюдения за состоянием объектов животного и растительного мира, включенных в

Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу, и всех
известных мест их обитания осуществляются со следующей периодичностью:

2.2.1. для объектов, отнесенных к 1-й категории редкости, - ежегодно;
2.2.2. для объектов, отнесенных к 2-й категории редкости, - не реже 1 раза в течение 3 лет;
2.2.3. для объектов, отнесенных к 3-й категории редкости, - не реже 1 раза в течение 9 лет.
Перечень объектов животного и растительного мира, по которым осуществляется

Мониторинг, устанавливается государственным заданием на предоставление государственных
услуг в сфере охраны окружающей среды на очередной финансовый год и плановый период и
может корректироваться в соответствии с изменением объема финансовых средств, выделяемых
на указанные мероприятия.

2.3. Для объектов животного и растительного мира, включенных в Перечень объектов
животного и растительного мира, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в природной

среде, наблюдения за их состоянием и состоянием мест обитания осуществляются совместно с
выполнением таких работ по объектам, включенным в Перечень объектов животного и
растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края.

2.4. Ведение Кадастра (свод кадастровых сведений) осуществляется ежегодно по
материалам выполненных наблюдений управлением по охране окружающей среды Министерства.

2.5. Результаты, полученные в рамках реализации мероприятий по ведению Кадастра и
Мониторинга объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского
края и приложение к ней, используются управлением по охране окружающей среды Министерства
в целях:

2.5.1. разработки программ (стратегий) по сохранению объектов, занесенных в Красную
книгу;

2.5.2. реализации мероприятий по созданию живых коллекций объектов, занесенных в
Красную книгу;

2.5.3. подготовки Перечня объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную
книгу Пермского края;

2.5.4. подготовки Перечня объектов животного и растительного мира, исключенных из
Красной книги Пермского края;

2.5.5. подготовки Перечня объектов животного и растительного мира, нуждающихся в особом
внимании к их состоянию в природной среде;

2.5.6. подготовки Перечня объектов животного и растительного мира, исчезнувших с
территории Пермского края;

2.5.7. подготовки материалов к изданию Красной книги;
2.5.8. проведения согласования проектов технико-экономических обоснований (расчетов),

проектов планировки, застройки и реконструкции поселений, схем размещения производительных
сил, проектов решений о предоставлении в пользование земель и других природных ресурсов,
проектной документации на строительство промышленных и иных объектов на территориях, на
которых находятся объекты природного наследия и подготовки заключений на проектную и иную
документацию, обосновывающую хозяйственную деятельность, способную оказать негативное
воздействие на среду обитания объектов животного и растительного мира, включенных в
Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края;

2.5.9. информирования населения Пермского края о состоянии и мерах охраны объектов,
занесенных в Красную книгу, в печатных изданиях, электронных СМИ, на официальном сайте
"Природа Пермского края".

2.6. Финансирование работ по ведению Кадастра и Мониторинга объектов животного и
растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края и приложение к ней,
производится по целевой статье 4100200 "Ведение Красной книги" за счет средств бюджета
Пермского края в объеме, предусмотренном законом Пермского края о бюджете Пермского края
на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение 1
к Порядку

ФОРМА КАДАСТРОВЫХ СВЕДЕНИЙ

по объектам животного и растительного мира, занесенным
в Красную книгу Пермского края и приложение к ней <*>

--------------------------------

<*> Заполняется для всех групп организмов.

Наименование вида (объекта)   Русское и латинское названия

Категория редкости            Указывается категория редкости со ссылкой на

нормативный правовой документ, утвердивший ее

Численность                   Указывается по годам в единицах измерения, принятых

для позвоночных (для беспозвоночных, растений,

грибов и лишайников указывается количество известных

мест обитания)

Наименование биотопов, в

которых обитает вид

(популяция)

Перечисляются все биотопы, в которых выявлен вид.

Наименование биотопов указывается в соответствии с

"Методикой сбора, анализа и хранения научных данных

по объектам животного и растительного мира,

принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу

Пермской области" (утверждена Приказом начальника

управления по охране окружающей среды Пермской

области от 09.06.2003 N 98-пр)

Характеристика состояния вида

(или популяции)по выявленным

местообитаниям

Приводится общая характеристика состояния вида в

границах края

Лимитирующие факторы          В случае отсутствия лимитирующих факторов

указывается "не выявлены"

Прогноз состояния численности

и ареала вида на будущее

Производится (по возможности) на основе анализа

данных многократных наблюдений по мере их накопления

Меры, необходимые для

сохранения (восстановления)

численности и ареала вида

Заполняется при необходимости принятия мер охраны. В

случае отсутствия угрозы уничтожения указывается "не

требуется"

Меры, принятые для сохранения

(восстановления) численности

и ареала вида

Указываются все меры, год их реализации и

достигнутые результаты

Примечания                    Приводится иная дополнительная информация

К форме кадастровых сведений по объектам животного и растительного мира, занесенным в

Красную книгу Пермского края и приложение к ней, могут прилагаться следующие материалы:
1. Карта Пермского края (с нанесенными основными водотоками, границами

административных территорий) с границами (если имеются) ареала видов животных, растений,
лишайников и грибов на листе формата А4.

2. Общегеографические карты масштаба М 1:200000 с обозначением известных мест
обитания (для всех групп организмов).

3. Картографические материалы масштаба М 1:100000 с нанесенными местами встреч (для
позвоночных).

Приложение 2
к Порядку

ФОРМА КАДАСТРОВЫХ СВЕДЕНИЙ

по местам обитания объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Пермского края и приложение

к ней <**>

--------------------------------

<**> Заполняется для беспозвоночных, растений, лишайников и грибов.

Наименование вида (объекта)   Русское и латинское названия

Номер места обитания          Первая цифра - номер вида (в соответствии с номером

в перечне; если вид занесен в приложение к Красной

книге, то перед ним ставится буква "П"). Далее после

точки следует порядковый номер по мере поступления

данных по виду. Далее после точки указывается номер

муниципального района или городского округа по

прилагаемому перечню

Категория редкости            Указывается категория редкости со ссылкой на

нормативный правовой документ, утвердивший ее

Географические координаты     Широта и долгота с точностью не менее чем до десятых

долей секунды или десятитысячных долей градуса

Административная единица края Муниципальный район или городской округ

Местоположение                Указываются ориентиры (ближайший населенный пункт,

географический объект, лесной квартал, выдел и т.д.)

местоположения места обитания на территории края

Год последнего обследования   Указывается год предыдущего обследования

Год предполагаемого

последующего обследования

Указывается год планируемого проведения следующего

обследования

Наименование биотопа          Наименование биотопа указывается в соответствии с

"Методикой сбора, анализа и хранения научных данных

по объектам животного и растительного мира,

принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу

Пермской области" (утверждена Приказом начальника

управления по охране окружающей среды Пермской

области от 09.06.2003 N 98-пр)

Численность                   Указывается в единицах измерения, принятых для:

растений (за исключением водных) - количество особей

(экземпляров), клонов (скоплений);

лишайников - количество слоевищ (или занимаемая ими

площадь на каком-либо субстрате);

грибов - количество плодовых тел;

беспозвоночных - количество особей (экземпляров).

Приводится по всем годам предыдущего обследования

Площадь                       Указывается площадь местообитания объекта

(популяции) в метрах квадратных

Характеристика состояния

популяции

Приводится в соответствии с общепринятыми методиками

оценки состояния популяций

Собственник земельного

участка, землевладелец,

землепользователь, арендатор

Указывается название собственника земельного

участка, землевладельца, землепользователя,

арендатора

Факторы, отрицательно

влияющие на состояние

популяции

В случае отсутствия факторов негативного воздействия

указывается "не выявлены"

Прогноз состояния популяции

на будущее

Производится (по возможности) на основе анализа

данных многократных наблюдений за состоянием

популяции

Меры, необходимые для

сохранения (восстановления)

численности и ареала вида

Заполняется при необходимости принятия мер охраны. В

случае отсутствия угрозы уничтожения указывается "не

требуется"

Меры, принятые для сохранения

(восстановления) численности

и ареала вида

Указываются все принятые меры, дата их проведения и

достигнутые результаты

Примечания                    Приводится иная дополнительная информация

К форме кадастровых сведений по местам обитания объектов животного и растительного

мира, занесенных в Красную книгу Пермского края и приложение к ней, могут прилагаться:
1. Картографические материалы масштаба М 1:100000/М 1:50000/М 1:25000 и(или) М 1:10000

с нанесенными местами обитания - для беспозвоночных, растений, лишайников и грибов.
2. Схемы мест обитания с нанесенным расположением (за исключением беспозвоночных)

отдельных особей (слоевищ, плодовых тел и т.д.) или их групп (клонов, скоплений и т.д.) и
указанием численности (или ссылкой на невозможность определить точную численность) - для
беспозвоночных, растений (за исключением водных), лишайников и грибов.